Castrens.

sistere,

de var.
cur. per
sang. miss.
c. 18.

sistere, ac rursus quò videntur tempore fluere sinere, quò ad vsq; rectè habere appareat. Attamen non colligimus ex his verbis non esse in manu nostra purgationem deminutam facere, colligitur quidem magis tutam esse missionem sanguinis, quàm purgationē, & maiore circumspectione esse opus ad exhibendum pharmacum purgās, quàm ad mittendum sanguinē: siquidem venæ sectione perinde Medicus utitur ac si equum habenis regat, quem possit ad libitum cohibere. At purgatio est veluti saxum è manu eictum, quòd iterum recuperare est impossibile. Cæterum si velis deminutæ sanguinis missioni purgationē æquiparare, id coniectura quadam assequi poteris: quamvis enim, ut Galenus multoties ait, *nihil magis coniecturale facit artem nostram quàm remedium quantitas*, nihilominus, sicut superius de viribus diximus, ita nunc de remedijs dicendum est, posse nempe nos ad rectam mensuram

*de sang.
miss. cita-
10, & saepe
alibi*

artificioſa quadam coniectura accedere.

Igitur ſanguinis miſſioni deminutę respondebit purgatio, quam recētioreſ minoratiuam appellāt, Valleſius licet vocabulum, tāquām barbarum, reiſciat, rem tamen amplectitur. Prolixā ſē nunc offerret cōtrouerſia, quā Antonius Muſa, contra a Ioannem Manardum ſuſcepit, exiſtimante Manardo, & rationibus multis comprobante, etiam humores non turgentes debere, ante coctiōnem, imminui, & contradicente Muſa. Cæterū videtur Muſa plus nimio addictus aphoriſmo qui iubet *concocta medicari, & mouere non cruda*, quem tamen Gale. ait in quibuſdā exemplaribus ſcriptum non reperiri, licet in lib. de humoribus paſſim ſcriptus reperiatur. Sed non ne aliū aphoriſmus qui ſine dubio Hippocraticus eſt, habet *cū morbi inchoant ſiquid mouendum mouetur moue?* Ita eſt, ſed Muſa conſiderat verba *ſiquid videtur* quaſi dictū

lib. 7. com.
tr. c. 13.

1. aph. 12

a
lib. 17. o.
pſt. 1.

1. aph. 21.

2. aph. 29.

fit si materia turgeat, aut si sit iam cōcocta, verum inanis est isthæc interpretatio. Nam in primis, principium est tempus cruditatis nec in eo potest esse facta concoctio. potest, inquit Musa, si principium accipiamus non prò tēpore cruditatis, sed prò primis tribus diebus vt accipit Galenus in libro de crisibus. At quàmuis ita accipiat non est materia morbifica ita concoctu facilis, vt in primis tribus diebus possit cōcoqui. Deindè quòd nec de turgentè nec de concocta loquatur patet quoniam in sequētè aphorismo rationem assignat cur in principijs sit purgandum, videlicet, quia tunc symptomata sunt mitiora, vndè rectè idem Hippocrates alibi, purgare iubet ante septimum, sin minus non nisi post decimum quartum, vt videlicet effugiamus tēpus in quo morbus acutus cōsistit, ac viget: nam ante decimum quartum non posse morbum concoqui, Galenus scriptū reliquit. Nec Musa Galenum fau-

torem

*Hip. &
Gal. 4. rat.
vitt. in
morb. acu.
sex. 64.*

torem habet: quippe Galenus nec de turgente, nec de concocta materia aphorismum intelligit: siquidem ait *melius est in principijs euacuare, quo minorem iam factam materiam facilius natura possit concoquere*. Certè si materia est turgens, non debet euacuari deminutè ita ut pars eius relinquatur, similiter si est cocta, non est cur partem relinquamus, quæ postea concoquatur. Demum Galenus prima die, secunda, & quarta, & interdum quinta medicamentum se dedisse fatetur. Hoc Musa interpretatur fuisse factum reuellendi causa. Sed quid prohibet fieri etiam euacuationis ergo? Num quia dum materia morbi est cruda, bonus succus simul cum pravo extrahitur? placet mihi Vallesij responsio. Hoc quidem non admodum est certum, sed demus certum esse, non nè tunc virtus aggrauatur & purgatione leuamen accipit? sæpè venæ sectione plus laudabilis, quam corrupti sanguinis extrahitur, & tamen venæ se-

Etione ægrum videmus subleuari.
 Alij argumentantur ab inflammationibus ad materiam febrilem, nam inter hæc duo magna est proportio, vt Galenus sæpissimè docet, cum ergo Hippocrates dicat, *quicumq; ea quæ inflammantur statim morborum inter initia medicamento soluere conantur, ij non solum ab intensa, inflammataq; parte nihil adimunt, cum non cedat, obsequaturq;, quæ adhuc cruda est affectio, verum quoq; & quæ morbo resistentia, & sana sunt absumunt colliguntq;, & cætera, quæ profequitur, docet inflammatam partem non esse tempore cruditatis euacuandam. At ego licet similitudinem inter inflammationem, & materiam quæ in venis putrescit admittam, paritatem tamen non recipiam materia enim inflammationis in venis existit capillaribus, febrilis autem humor in vasis amplissimis, considera ergo quàm facilior sit educitio à venis amplis, quàm ab angustis.*

Gal. 3. de
 presag. ex-
 puls. c. 6.
 & 1. diff.
 feb. c. 6.
 4. acut.
 tex. 22.

Sed nè in longum producam ea quæ ab alijs fatis sunt inculcata. Verissimum censeo in principijs morborum ante quàm appareat concoctio, non solum cõuenire pharmacum leniens, lubricans vè, quòd Musa quasi precario concedit, sed etiam catharticum, hoc est, electiue purgans, ea tamen moderatione vt non intendamus totam materiam euacuare, sed eam (vt cùm Galeno loquar) minorem reddere. Neq; ego, vt Vallesius, barbarorũ doctrinæ ita infestus sum, vt mihi displiceant vocabula quibus rem hanc exprimunt, nempè conuenire in principijs minoratiuam purgationem non vero eradicatoriam, neq; etiam admitto Ioanni Brauo non minus fortia debere esse medicamenta minoratiua, quàm sint radicatoria, teneo tamen (cùm sint multi medicamentorum gradus) media quadam via procedendum esse, neq; prorsus ad lenientia, neq; ad vehementiora

ra accedendum, sed catholico, diaphinico, & similibus vtendum.

Nec vero Hippocrati refragamur, qui concocta medicari iubet, immò vero cum Medicus ita facit naturam rectè operantem imitatur, aut impotentem adiuuat. Sed natura multoties grauata expellit in principio, aut forsitan grauata nō expellit: quia videlicet non potest, Medicus autem non solum imitatur naturam sed errantem corrigit, non potentis autem defectum supplet. Dices fortasse nūquam à natura expelli in principijs nisi id quòd turget, immo cōtrarium verū videtur. Nām humor rurgens naturæ vim supererat nec eidem obsecundatur.

Aduertere autem oportet, ad id quòd superius dixi, nēpe ante quàm appareat concoctio esse exhibēdum pharmacum: quoniam si incipiat materia concoqui non est natura à suo opere dimouēda, nisi forsan aliquòd
vrgens

urgens valde magnum adfit, à quò
vniuersa methodus præuertatur. Et
hinc colliges purgationem in augmē
to, atq; etiam in statu posse fieri si co
gamur à validissimo vrgēte: neq; e
nim tūc Hippocrati aduersamur qui
quietem in vigore morbi habere iu
bet, quippe Hippocrates legitimam
ibi curationem docet, non coactam
qualis est quæ fit ab vrgente. Pur
gationem verò in principio factam
licet multi coactam appellent, quip
pe non nisi magna vrgente multitu
dine fieri debere asserunt, ego regu
larem, legitimamq;, (si nō adsint a
lia contraindicantia, vti magnus ca
lor, siccitas, & linguæ nigredo) ap
pellabo. Et cū Manardo existimo
& Hippocratem, & Galenum, si me
dicamenta benigna, quibus nos abū
damus, haberent nobiscum sensuros.
Cūq; Galenus purgationem crudo
rum tormina & erosiones, & animi
deliquia, creare dicat, si videret ex
rosarum violarumq; infusione syru

4. Jan. 1700,

6.5.

pos paratos, si rheubarbarum, & alia benigna contemplaretur forsitan palinodiam caneret, cum vero dicat, quandiu crudi sunt humores notatu dignum nihil extrahi, etiam hoc ad violentiam medicamenti refert; quippe deterretur natura à pharmaco violento, cedit autem benigniori, quòd animaduertit Amatus Lusitanus.

Sed dices euacuatio à natura facta in principio non nè est symptomatica? cur ergo naturam in ea imitabimur? symptomatica quidem est, si absolute spectemus id quòd natura deberet agere, nempè prius coquere, postea euacuare. còeterum addita circumstantia, vt scilicet materia adeò sit multa, quæ non possit à natura concoqui, profectò consulto à natura est factum quoties eam immittit.

Receptui igitur canere oportet, diximus pharmacum minorem reddens materiam exhiberi debere, quando mor-

morbus præfens vrget, & suspicio est, nè augefcente eo, vires collabantur. Sed vertite nunc vos in contrarium euentum, & quærite, si vires in præfenti langueant, morbus vero futuræ longitudinis signa fecum habeat, ita vt periculū ex debilitate fit præfens, ex morbi longitudine futurum? In hoc casu minoratiuum pharmacum vires respūunt: quippe, vt dixi non lenituum, sed catharticū esse debet, ac proinde inter magna remedia cōnumerandum. Galenus, si exitialis morbus est, nihil mouere audet, fit ita, si certi exitij signa adsint, quòd nos suo loco quomodo intelligendū fit pertractabimus. Sed demus morbum esse malignum, hoc est, cum qui (vt idem Galenus alibi scriptum reliquit) periculosus cum sit, spem tamen salutis non adimit. In eo casu, quoniam debilitas nos deterret, à medicamento, materia vero purgatione posset minor & subinde coctioni magis apta reddi. Galeni consilio adiu-